
diário oficial Nº 35.028   67Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBSTITUI-
ÇÃO, AUTORIZADA EM 29/06/2022, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2022/303579 
- SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 30/06/2022 A 31/12/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLORESTAL
SERVIDORES:
VERENA DE NAZARE DE OLIVEIRA REIS
CARLOS DE CARVALHO BARROS FILHO
JOAO VICTOR PAIXAO DE SOUSA FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-TECNÓLOGO EM GES-
TÃO AMBIENTAL
SERVIDOR: JAILSON MARQUES PEREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-GEOLOGIA
SERVIDOR: PAULO HIAGO DE SOUZA NERY
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA QUÍMICA
SERVIDOR: KAMILA SILVA NUNES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDOR: DIEGO LUIZ PUREZA BARREIROS
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

Protocolo: 821604

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BRENO TAVARES PEREIRA
MATRÍCULA: 57231238
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO
A CONTAR DE 28/06/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 821616

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 061/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE Nº 2020/608702 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 061/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 29/06/2022 e terminando 
em 28/06/2023.
Vigência: 29/06/2022 a 28/06/2023
Assinatura: 28/06/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 213477
Contratado: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (CNPJ/MF 
n° 23.259.429/0001-01)
Endereço: Rua Boa Vista nº 1388, Bairro: Boa Vista, Cidade: Marituba, 
CEP: 67.202-015, telefone: (93) 98816-3201, E-mail: xingusolucoesam-
bientais@gmail.com
Ordenador: Rodolpho Zahluth Bastos, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 821157

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 031/2022
PROCESSO PAE N° 2022/220946 - SEMAS/PA

Considerando a alteração de dotação orçamentária informada pelo setor 
financeiro referente a alteração da Fonte do elemento de despesa, relacio-
nadas ao Processo PAE nº 2022/220946, ao Contrato nº 017/2022, ARP nº 
017/2022-SEMAS/PA, referente ao pregão eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 
024/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação do serviços de administração e 
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de 
postos credenciados em todo o território nacional para veículos automoto-
res e equipamentos integrantes da frota da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, com utilização de cartão magnético, 
PELO MENOR PREÇO, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes 
termos, conforme despacho exarado nos autos do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
274668; FONTE: 0316002169 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO IN-
TERNO: 4120004668C; AÇÃO: 224548
Belém/PA, 28 de Junho de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 821159

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1225/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio a ação de fiscalização ambiental, Integrada com Ór-
gãos da Segurança Pública em combate ao desmatamento na operação 
Outsiders APA Triunfo do Xingu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 07/06 a 20/06/2022 – 13 e ½ diárias.

Servidores:
- 5940429 - ANTÔNIO MORORÓ JÚNIOR - (Delegado da Polícia civil)
- 5940325 - JUSCELINO MEIRA TEIXEIRA JÚNIOR – (Escrivão da Polícia civil)
- 5421926 - JOSÉ SANTOS DE SOUZA - (Investigador de Polícia civil)
- 57200175 - SILAS CHAVES APINAGÉS - (Investigador de Polícia civil)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 813880
PORTARIA Nº 1267/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústria Madeireira no município ci-
tado para subsidiar posicionamento técnico quanto a validação de estudo de 
coeficiente de rendimento volumétrico de 5 (cinco) espécies madeireiras no 
empreendimento “CCM MADEIRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP”.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açú /PA
Período: 04/07 a 08/07/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5934221/2 - WENDELL VILHENA DE CARVALHO - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-5963680/1 - GABRIELLE SOUSA MAFRA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 816398
PORTARIA Nº 1288/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar perícias em ação de fiscalização ambiental integrada com 
os órgãos que compõem a força estadual de combate ao desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Rurópolis/PA, Novo Progresso/PA, Altamira/PA, Itaituba/PA e 
Trairão(BR-163)PA
Período: 15/06 a 21/06/2022 – 06 e ½ diárias.
Servidor:
- 5958588-1 - ERICK COELHO SILVA – (PERITO CRIMINAL /PCEPA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 816516
PORTARIA Nº 1323/2022 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo:Realizar atividades de Educação Ambiental, através da Capacita-
ção em Educação Ambiental para os servidores da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente do Município de Castanhal no APEÚ.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA - Apeú
Período: 01/07/2022 – ½ diária.
Servidores:
-5466342/2 - ELDIANNE MOREIRA DE LIMA – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-54192803/3 - LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
-5954912/1 - ANDREZZA LORENA QUEIROZ PAMPLONA - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 817487
PORTARIA Nº 1352/2022 - GAB/SEMAS 24 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de reflutua-
ção e Varação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 05/07 a 06/07/2022 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5092663/1 - RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - (Engenheiro Químico)
- 5936232/2 - LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA – (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 819570
PORTARIA Nº 1373/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/797705 e o teor do Me-
morando nº 91/2022 GECONV-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1287/2022-GAB/SEMAS de 21/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.018 do dia 23/06/2022, a servidora LILIA MARCIA 
RAMOS REIS, Matrícula n° 5914585/5, ocupante do cargo de Diretor;
II - Incluir na Portaria citada no item I, a servidora JESSICA OLIVEIRA LOU-
REIRO DA SILVA, Matrícula: 5936239/2, ocupante do cargo de Gerente, no 
período de 26/06 a 02/07/2022 – 06 e ½ diárias.
Belém, 28 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 820851


